[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01 июня 2015 года

          № 2216
О внесении изменений в постановление

администрации города Югорска

от 06.07.2012 № 1706

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», в целях повышения эффективности проводимой политики в сфере здравоохранения в городе Югорске, а также совершенствования и развития системы здравоохранения города Югорска:

1. Внести в постановление администрации города Югорска от 06.07.2012 № 1706            «О создании Общественного совета по здравоохранению при администрации города Югорска» изменения, изложив приложения 1, 2 в новой редакции (приложение).

2. Ответственным  за взаимодействие с Общественным советом по здравоохранению при администрации города Югорска назначить заместителя главы администрации города              Т.И. Долгодворову.
3. Опубликовать постановление в газете «Югорский вестник» и разместить на официальном сайте администрации города Югорска.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Югорский вестник».

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Т.И. Долгодворову.

Глава администрации

города Югорска                                                                                                                 М. И. Бодак

Приложение

к постановлению

администрации города Югорска

от 01 июня 2015 года № 2216
Приложение 1

к постановлению

 администрации города Югорска

от 06 июля 2012 № 1706

Положение

об Общественном совете по здравоохранению при администрации города Югорска

1. Общие положения

1.1. Общественный совет по здравоохранению при администрации города Югорска (далее - Общественный совет) является консультативным и совещательным органом и создается в целях коллегиального обсуждения и принятия решений по актуальным проблемам в сфере здравоохранения города Югорска, развития активности и использования потенциала общественности в реализации значимых направлений совершенствования сферы здравоохранения города Югорска, выработки практических рекомендаций по улучшению качества и доступности медицинской помощи населению  города Югорска.

1.2. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи Общественного совета

2.1. Основными задачами Общественного совета являются:

2.1.1. Инициирование предложений по улучшению качества и доступности медицинской помощи населению города Югорска, рассмотрение и поддержка инициатив общественности в указанной сфере.

2.1.2. Организация и проведение мероприятий по вопросам, связанным с повышением эффективности работы медицинских организаций города Югорска.

2.1.3. Предоставление Департаменту здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, руководителям государственных медицинских организаций предложений по проводимой  политике в сфере здравоохранения.

3. Функции Общественного совета

3.1. Общественный совет для решения возложенных на него задач:

3.1.1. Подготавливает предложения по вопросам оказания медицинской помощи, включая лекарственное обеспечение, совершенствования системы здравоохранения и государственной системы оказания медицинской помощи, а также рекомендаций по совершенствованию и более эффективному применению законодательства в сфере здравоохранения в городе Югорске.

3.1.2. Обсуждает отчеты о деятельности медицинских организаций города Югорска, проекты нормативных правовых актов, а также правовых актов, регулирующих отношения в сфере здравоохранения, вырабатывает предложения по их оптимизации.

3.1.3. Оказывает содействие по обеспечению законных прав пациентов на медицинскую помощь.

3.1.4. Изучает анализ мнения граждан о ситуации в здравоохранении города Югорска и обеспечивает доведение  полученной обобщенной информации до администрации медицинских организаций и коллектива.

3.1.5. Изучает и обобщает опыт работы в области здравоохранения других регионов Российской Федерации и вносит предложения о внедрении его на территории города Югорска.

4. Права Общественного совета

4.1. Общественный совет в установленном законодательством Российской Федерации порядке вправе:

4.1.1. Запрашивать и получать от исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, органов местного самоуправления, организаций города Югорска  информацию и материалы, необходимые для выполнения возложенных на Общественный совет функций.

4.1.2. Осуществлять общественный контроль в формах, предусмотренный федеральными законами и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

4.1.3. Посещать в случаях и порядке, которые предусмотрены федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры государственные медицинские организации города Югорска.

4.1.4. Подготавливать по результатам осуществления общественного контроля итоговый документ и направлять его на рассмотрение в органы государственной власти, органы местного самоуправления, государственные медицинские организации и в средства массовой информации.

4.1.5. Создавать рабочие группы с привлечением специалистов для осуществления аналитических и экспертных работ.
5. Состав Общественного совета

5.1. Общественный совет состоит из председателя Общественного совета, заместителя председателя, секретаря Общественного совета и членов Общественного совета.

5.2. Состав Общественного совета утверждается постановлением администрации города Югорска.

5.3. В состав Общественного совета по согласованию входят руководители государственных  и ведомственных учреждений здравоохранения, представители общественных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории города Югорска, депутаты Думы города Югорска, представители профессионального союза работников здравоохранения города Югорска, представители организаций города Югорска.

5.4. Члены Общественного совета имеют право:

5.4.1. Участвовать во всех мероприятиях (заседаниях, совещаниях, "круглых столах" и других мероприятиях).

5.4.2. В инициативном порядке готовить и направлять в Общественный совет аналитические исследования, доклады и другие информационные материалы.

5.4.3. Вносить через председателя Общественного совета предложения в план работы Общественного совета и порядок проведения его заседаний.

5.4.4. В соответствии с планом работы Общественного совета знакомиться в установленном порядке с документами и материалами по вопросам, вынесенным на обсуждение Общественного совета, на стадии их подготовки, вносить свои предложения.

5.4.5. Вносить предложения по кандидатурам лиц, приглашаемых на заседания Общественного совета, для участия в рассмотрении вопросов повестки дня.

5.5. Члены Общественного совета обязаны:

5.5.1. Принимать участие в заседаниях Общественного совета и излагать свое мнение при обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях Общественного совета.

5.5.2. Выполнять поручения, данные председателем Общественного совета.

5.5.3. Соблюдать законодательство Российской Федерации об общественном контроле.

5.5.4. Соблюдать конфиденциальность полученной в ходе осуществления общественного контроля информации, если ее распространение ограничено федеральными законами.

5.5.5. Соблюдать предусмотренный настоящим Положением порядок работы Общественного совета.
6. Организация деятельности Общественного совета

6.1. Работой Общественного совета руководит председатель Общественного совета, а в его отсутствии - заместитель председателя.

6.2. Деятельность Общественного совета основывается на коллективном, свободном и деловом обсуждении вопросов развития в сфере здравоохранения города Югорска  и принятие по ним решений, активном участии в работе Общественного совета его членов.

6.3. Основной формой деятельности Общественного совета является заседание.

6.4. План работы Общественного совета, приоритетные направления деятельности утверждаются на заседании Общественного совета.

6.5. Секретарь Общественного совета:

6.5.1. Организует текущую деятельность Общественного совета.

6.5.2. Координирует деятельность членов Общественного совета.

6.5.3. Информирует членов Общественного совета о времени, месте и повестке дня заседания Общественного совета.

6.5.4. На основе предложений членов Общественного совета по согласованию с заинтересованными сторонами формирует повестку дня заседаний Общественного совета.

6.5.5. Обеспечивает во взаимодействии с членами Общественного совета подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию по вопросам, включенным в повестку дня.

6.5.6. Обеспечивает ведение протоколов Общественного совета.

6.6. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца и считаются правомочными, если на нем присутствуют более половины его членов.

6.7. Решения Общественного совета принимаются простым большинством голосов. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председатель Общественного совета или исполняющий его обязанности.

6.8. По итогам заседания Общественного совета оформляется протокол, подписываемый председателем Общественного совета. Подписанный протокол доводиться секретарём Общественного совета до всех его членов.

6.9. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.

Приложение 2

к постановлению

 администрации города Югорска

от 06 июля 2012 № 1706

Состав

Общественного совета по здравоохранению при администрации города Югорска

Председатель комиссии по здравоохранению и социальным вопросам Думы города Югорска, председатель Общественного совета (по согласованию)

Председатель Общественного совета Департамента здравоохранения Ханты – Мансийского автономного округа - Югры от города Югорска, заместитель председателя Общественного совета (по согласованию)
Специалист по связям с общественностью бюджетного учреждения Ханты – Мансийского автономного округа - Югры «Югорская городская больница», секретарь Общественного совета (по согласованию)
Члены Общественного совета:

	Главный врач бюджетного учреждения Ханты – Мансийского автономного округа - Югры «Югорская городская больница» (по согласованию)

Главный врач казенного учреждения Ханты – Мансийского автономного округа – Югры «Советский психоневрологический диспансер» (по согласованию)

Начальник медицинской службы ООО «Газпром трансгаз Югорск», главный врач санатория – профилактория (по согласованию)

Член Общественной палаты Ханты – Мансийского автономного округа - Югры от города Югорска (по согласованию)

Заместитель председателя управляющего совета муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей им. Г.Ф. Атякшева (по согласованию)

	Председатель городского общества инвалидов города Югорска Всероссийского общества инвалидов (по согласованию)

Директор Югорского филиала ОАО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»                                    (по согласованию)

Председатель городской общественной организации «Солдатские матери»                               (по согласованию)

Председатель Югорской общественной организации «Спасение Югры»                               (по согласованию)

Директор бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Сфера» (по согласованию)

Председатель профсоюзного комитета работников здравоохранения города Югорска                     (по согласованию)

Председатель Совета ветеранов войны и труда города Югорска (по согласованию)

Представитель Федерации велоспорта по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре по городу Югорску (по согласованию)

Заведующий муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей «Снегурочка»
«В регистр»